CONCLUSIO

In opusculo meo tria vocabula (sc. *lux/lumen, caritas et pax*) praesertim perlustrata sunt, quibus episcopus Carthaginiensis ad unitatem reintegrandam aedificandamque usus est, quod continetur in capite altero. In capite primo enim munus Cypriani atque opus eius cui index est *De Ecclesiae Catholicae Unitate* diligentissime indagavi.

Primum pervestigavi nomen *lucis* (et *luminis*). Cyprianus ille enim signat et episcopos et laicos vocabulo *lumen*, quod oritur ex *luce*, sc. Deo. Locus aptus ad lucem custodiendam est Ecclesia, sine qua *lumen* (sc. Christifideles) diminuitur, vel extinguitur. Quam ob rem unitas Ecclesiae tenenda est omnibus, quia sine Ecclesia non est vera vita Christiana.

Deinde nomen *caritatis* investigavi. Dissensionibus et schismatibus regnantibus Cyprianus omnes advocat ad unitatem Ecclesiae, quae in caritate consistit. Ad mentem s. Cypriani Ecclesia non est solum locus *lucis* sed etiam locus *caritatis*, per quam *pax* a Deo donatur Christifidelibus et iis custodienda est.

Postremo nomen *pacis* perlustravi. Pax Deo pertinet, ab eo oritur donaturque, qua Ecclesia nititur. Cyprianus Sancti Pauli sententias sequens gregem suam hortatur ut concordēs in Ecclesia maneant. Hoc modo Ecclesia signum visibile omnibus fit et testatur omnes Christifideles filios pacis esse.

BIBLIOGRAPHIA

A. FONS

- Cyprianus Carthaginiensis, *De ecclesiae catholicae Unitate* Maurice BÉVENOT (CCL3), in SINISCALCO-MATTEI 2006, pp. 165-249.

B. INTERPRETATIONES & COMMENTARIA

- CAPRIN 2006 Attilio CARPIN, in SINISCALCO-MATTEI 2006, pp. 165-249.
- CERRETINI-DELL'OSSO 2009 Antonella CERRETINI-Carlo DELL'OSSO, in CERRETINI-MATTEOLI-MORESCHINI-DELL'OSSO-VERONESE 2009, pp. 24-59.
- CERRETINI-MATTEOLI-MORESCHINI-DELL'OSSO-VERONESE 2009 Antonella CERRETINI-Sara MATTEOLI-Claudio MORESCHINI-Carlo DELL'OSSO-Maria VERONESE(ed.), *Cipriano vescovo di Cartagine: Opuscoli. L'unità della Chiesa cattolica – La preghiera del Signore – La condizione mortale dell'uomo – Le opere di carità e l'elemosina a demetriano – La virtù della pazienza la gelosia e l'invidia – A fortunato*, Città Nuova Editrice, Roma 2009. (*Scrittori Cristiani dell'Africa romana 6/2*)
- DEFERRARI 1958 Roy Joseph DEFERRARI(ed.), *Saint Cyprian. Treatises*, Fathers of the Church Inc., New York 1958. (*The Fathers of the Church: A New Translation vol. 36*)
- GALLICET 1997 Ezio GALLICET (ed.), *Cipriano di Cartagine. La chiesa: Sui cristiani caduti nella persecuzione. L'unità della Chiesa cattolica. Lettere scelte*, Paoline Editoriale Libri, Milano-Mappano 1997. (*Letture cristiane del primo millennio 26*)
- SINISCALCO-MATTEI 2006 Paolo SINISCALCO-Paul MATTE-Attilio CARPIN(edd.), *Cipriano di Cartagine. L'unità della chiesa (De ecclesiae catholicae unitate)*, Edizioni San Clemente e Edizioni Studio Domenicano, Roma-Bologna 2006. (*Sources Chrétiennes 1*)